

# RICCARDO D'ARCANGELI

## PROFILO PROFESSIONALE

*Professionista sanitario con esperienza nella gestione delle terapie e nel controllo delle infezioni. Eccellente capacità di comunicazione e attenzione ai dettagli, con padronanza delle tecniche infermieristiche avanzate. Impegnato nell'aggiornamento costante e nell'uso di strumenti informatici per migliorare l'assistenza ai pazienti.*

## ISTRUZIONE

---

**Università Telematica Pegaso**

2020 - 2021

**MASTER di I Livello**

**"MANAGEMENT PER LE FUNZIONI**

**DI COORDINAMENTO NELL'AREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE"**

**Università "Sapienza" di Roma sede di Colferro (RM)**

2005 - 2008

**Laurea in Scienze Infermieristiche**

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

---

**DAL 09/2024 – attuale**

**AUSL ROMAGNA**

**Dipartimento Emergenza, internistico e cardiologico Ravenna**

**OSPEDALE UMBERTO I DI LUGO (RA)**

**UO Medicina - UO Cardiologia**

**Professionista sanitario infermiere case manager (ICM)**

Valutazione, pianificazione e attuazione di piano assistenziale adatto alla persona

Supporto alla gestione delle terapie dei pazienti in tutte le fasi della degenza.

Cura delle relazioni con i familiari dei degenti.

Partecipazione all'identificazione dei bisogni di salute fisica e psichica dei pazienti.

Valutazione delle condizioni del paziente, monitoraggio dei comportamenti e aggiornamento del personale medico supervisore con osservazioni e segnalazioni relative al caso.

Risposta alle situazioni di emergenza con rapidità, competenza e responsabilità, fornendo supporto al personale medico coinvolto.

Sostegno ai pazienti e alle loro famiglie, al fine di facilitare la somministrazione delle terapie e i processi di guarigione.

Monitoraggio post dimissione per verificare il piano assistenziale

**Link Nurse rischio infettivo UO Medicina e Cardiologia**

Monitoraggio e prevenzione dei germi multi-resistenti

Applicazione e mantenimento delle PA riguardanti rischio infettivo

Monitoraggio delle ICA

Verifica corretto mantenimento precauzioni aggiuntive

Compilazione schede portale MAPPER ER sull'adesione igiene delle mani

Partecipazione a riunioni con responsabili rischio infettivo

Monitoraggio e corretta gestione CV e accessi vascolari

**Dal 02/01/2015 al 09/2024:**

**AUSL ROMAGNA**

**OSPEDALE UMBERTO I DI LUGO (RA)**

**UO Medicina Interna**

**Collaboratore professionale sanitario infermiere**

## CONTATTO

INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA:

riccardo.darcangeli@auslromagna.it

Assistenza diretta alla persona  
Collaborazione con il team medico e infermieristico nella gestione dei pazienti.  
Supporto alla gestione delle terapie dei pazienti in tutte le fasi della degenza.  
Applicazione di medicazioni su pazienti allettati.  
Assistenza generale ai pazienti, compresa la registrazione della temperatura corporea e della pressione sanguigna, la medicazione delle lesioni e l'esecuzione di esami.  
Sostegno ai pazienti e alle loro famiglie, al fine di facilitare la somministrazione delle terapie e i processi di guarigione.  
Gestioni ricoveri  
Gestione pazienti SARS-COV+  
Somministrazione di farmaci per via orale, endovenosa e intramuscolare e monitoraggio delle reazioni dei pazienti.

**Dal 10/2023 al 11/2023:**

### **AUSL ROMAGNA**

#### **UO Pneumologia Ospedale Umberto I Lugo (RA)**

##### **Collaboratore professionale sanitario infermiere**

Educazione alla salute della singola persona, di famiglia e comunità in collaborazione con altri professionisti.  
Collaborazione con l'equipe medico e infermieristico nella gestione dei pazienti.  
Cura delle relazioni con i familiari dei degenti.  
Somministrazione di farmaci e monitoraggio costante dello stato di salute fisica e mentale dei pazienti.  
Raccolta dei campioni fisiologici per la conduzione delle analisi prescritte.  
Supporto alla gestione delle terapie dei pazienti in tutte le fasi della degenza.  
Gestione e monitoraggio delle scorte dei presidi medico chirurgici.  
Partecipazione all'identificazione dei bisogni di salute fisica e psichica dei pazienti.  
Presidio delle condizioni dei degenti fornendo l'assistenza necessaria.  
Applicazione di medicazioni su pazienti allettati.  
Partecipazione a programmi di aggiornamento professionale e di formazione continua per aumentare le proprie competenze.  
Risposta alle situazioni di emergenza con rapidità, competenza e responsabilità, fornendo supporto al personale medico coinvolto.  
Somministrazione di farmaci per via orale, endovenosa e intramuscolare e monitoraggio delle reazioni dei pazienti.  
Osservanza delle procedure previste per il trattamento dei dati dei pazienti nel rispetto della legislazione sulla privacy.  
Documentazione su cartella clinica della storia medica dei pazienti, dei risultati dei test e dei parametri vitali.

**Dal 12/2009 al 12/2014:**

#### **GVM Casa di Cura Maria Cecilia Hospital**

##### **Cotignola (RA)**

##### **Collaboratore professionale sanitario infermiere**

UO Neurochirurgia  
UO Gamma Knife  
UO Ortopedia  
UO Maxillo facciale

**Dal 07/2008 al 11/2009:**

#### **ALI (Agenzia per il Lavoro) s.p.a sede di Ferrara**

##### **Collaboratore professionale sanitario infermiere**

##### **Presso Casa di Cura Maria Cecilia Hospital**

##### **Cotignola (RA)**

UO Riabilitazione Cardiologica, UO Elettrofisiologia

### **FORMAZIONE CONTINUA IN MEDICINA ECM**

Totale crediti ECM dal 2017 ad oggi: 454,05

### **COMPETENZE**

Tecniche di trattamento, mobilitazione e trasporto pazienti non autosufficienti, metodi di somministrazione di terapie farmacologiche. Uso di cartella infermieristica informatizzata. Padronanza delle principali tecniche infermieristiche. Responsabilità. Attenzione ai dettagli. Capacità di comunicazione efficace. Uso dei principali strumenti informatici. Controllo dell'infezione. Modalità di somministrazione farmaci. Predisposizione all'aggiornamento costante. Uso del PC. Utilizzo sistemi di monitoraggio del paziente. Gestione del dolore, compassione. Trattamento di pazienti non autosufficienti. Gestione dei sistemi di informazione sanitari. Buone capacità organizzative. Assistenza al paziente